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INFORMACJE O ZWIĄZKU

Polski Związek Alpinizmu (PZA)
Association Polonaise d’Alpinisme 
Adres: 00-666 Warszawa, ul. Noakowskiego 10 m. 12; tel./faks: (22) 875 85 05; e-mail: biuro@pza.org.pl; www.pza.org.pl.
Data założenia, miejsce: lipiec 1903, Zakopane.
Zmiany nazwy: 1903–1935 Sekcja Turystyczna Towarzystwa Tatrzańskiego, 1935–1974 Klub Wysokogórski,
od 1974 Polski Związek Alpinizmu.
Liczba zawodników: ok. 6000.
Liczba klubów: kluby powierzchniowe 38, jaskiniowe 23.
Adres federacji międzynarodowej: Union Internationale des Associations d’Alpinisme (UiAA), Monbijoustrasse 61 Postfach CH-
3000 Bern 23, Suisse/Szwajcaria (alpinizm); Union Internationale de Speleologie (UIS) RNDr Pavel Bosak, CSc c/o Czech
Speleological Society, Kalidnicka 4-6, Praha 3, Czech Republic/Republika Czeska (speleologia).

Zarząd
Janusz Onyszkiewicz – prezes, Piotr Morawski – wiceprezes, Piotr Xięski – wiceprezes, Komisja Wspinaczki Wy-
sokogórskiej, Magdalena Słupińska – skarbnik, Marek Wierzbowski – sekretarz generalny, Piotr Drobot – Komisja 
Wspinaczki Skalnej, Arkadiusz Kamiński – Komisja Wspinaczki Sportowej, Ditta Kicińska – Komisja Tatrzańska, 
Jacek Bilski – Komisja Narciarstwa Wysokogórskiego, Marcin Mionk – Komisja Mediów, Bogusław Kowalski – Ko-
misja Szkolenia, Danuta Wach – Komisja Himalaizmu.

Długa lista sukcesów

Góry najwyższe
W najwyższych górach rok należał do Kingi Ba-

ranowskiej, bo udało jej się zdobyć dwa ośmiotysięcz-
niki. W ramach kobiecej wyprawy „Dhaulagiri Women 
Team 2008” 1 maja weszła na Dhaulagiri (8167 m 
n.p.m.). Ten siódmy co do wysokości ośmiotysięcznik 
świata do tej pory zdołało pokonać 11 Polaków. Kin-
ga Baranowska z Katarzyną Skłodowską zaatakowały 
wierzchołek od strony północno-wschodniej, drogą 
pierwszych zdobywców z 1960 roku, jednak tylko Kin-
dze udało się stanąć na szczycie. 5 października weszła 
z kolei na Manaslu (8156 m), swój piąty ośmiotysięcz-
nik. Oba te szczyty zdobyła jako pierwsza Polka. 

Dhaulagiri cieszyło się zresztą sporą popularno-
ścią wśród polskich himalaistów. Działała tam również 
„Himalajska wyprawa – Dhaulagiri 2008”. W jej ramach 
11 maja udało się zdobyć ten ośmiotysięcznik Arturowi 
Hajzerowi i Robertowi Szymczakowi. Również wyprawa 
„Śladami Wandy Rutkiewicz” pod kierownictwem Anny 
Czerwińskiej za swój cel obrała zdobycie Dhaulagiri, ale 
niestety nie udało się to żadnemu z jej członków. Wiele 
sukcesów zapisał na koncie Piotr Morawski. Stworzył pro-
jekt „Tryptyk: Reaktywacja”, w ramach którego zamierzał 
zdobyć Annapurnę, a następnie zrobić trawers Gasher-
brumów oraz Broad Peaku. Znaczną część planów zreali-
zował. Wierzchołka Annapurny (8091 m) himalaiści nie-
stety nie zdobyli, zmuszeni byli zawrócić zaledwie 150 m 
przed szczytem. Mimo to, wyprawa zakończyła się du-
żym sukcesem. Piotr Morawski z Piotrem Pustelnikiem, 
Peterem Hamorem oraz Dariuszem Załuskim powtórzyli 
bardzo trudną drogę żebrem Gabarowa. Wpisali się tym 
samym w obecny trend robienia trudnych dróg w wyso-
kich górach w stylu alpejskim, czyli w małych zespołach 
i bez dużego zaplecza logistycznego. Pod względem 
sportowym są to najbardziej wartościowe przejścia. Ko-
lejnego celu, zrobienia trawersu Gasherbrumów, rów-
nież nie udało się do końca zrealizować, jednak Piotr Mo-
rawski z Peterem Hamorem zdobyli Gasherbrum I oraz 
II. Ze względu na pogodę musieli zrezygnować z konty-

nuowania wyprawy. Poza tym warto odnotować jedyne 
w tym sezonie polskie wejście na Mount Everest (8848 m). 
23 maja Agnieszka Kiela-Pałys, jako czwarta Polka w hi-
storii, stanęła na szczycie najwyższej góry świata. 

Góry i ściany świata
Kirgistan cieszy się w ostatnich latach sporą po-

pularnością wśród naszych wspinaczy. Wynika to ze 
stosunkowo dużej dostępności rejonu oraz z nagro-
madzenia pięknych i wysokich ścian. Z tych właśnie 
powodów w 2008 roku działało tam wiele polskich 
zespołów. Krakowska wyprawa w składzie: Piotr Szta-
ba, Wojciech Kozub, Łukasz Depta i Andrzej Głuszek, 
wspinała się w rejonie dolin Ak Su i Kara Su w lipcu 
i sierpniu. Ich największym sukcesem było wejście na Pik 
Asan (4230 m). Po siedmiu dniach spędzonych w ścia-
nie stanęli na wierzchołku po zrobieniu bardzo trudnej 
Drogi Australijskiej. Poza nimi w Kirgizji działali Mag-
da Drózd z Adamem Rysiem, którzy zapisali na swoim 
koncie kilka trudnych, kilkusetmetrowych wspinaczek, 
a także Ada Jaszczyńska z Dariuszem Kurczabem 
i Krzysztofem Starkiem, którzy wytyczyli Salamandrę – 
nową drogę na ścianie Sabak, ponad 500-metrową linię 
o trudnościach VII. Zespół, w skład którego wchodzili 
Paweł Fidryk, Waldemar Żyliński i Maciej Gościński, zro-
bił wiele trudnych dróg, m.in. Better World, o trudno-
ściach 6c, pokonaną w stylu OS.

Michał Król, Andrzej Sokołowski i Przemysław 
Wójcik zrobili nową drogę na północnej ścianie Pha-
rilapcha (6017 m) znajdującej się w dolinie Khumbu 
w Himalajach. Dzień Niepodległości ma 1300 m, trud-
ności WI5+ i M7. Jest to jedno z najlepszych przejść 
w Himalajach roku 2008.

Nasi alpiniści zawitali w tym roku również na 
Grenlandię. Były tam dwa polskie zespoły i oba wróci-
ły z wyspy z sukcesami. Wawrzyniec Zakrzewski i Ma-
ciej Ciesielski działali m.in. na ścianie Nalumasortoq. 
Powtórzyli drogę White Stupid Man w ciągu jedne-
go dnia, a dokonali tego jako pierwszy polski zespół. 
Z kolei Wojciech Kurz, Artur Magiera i Paweł Wyciślik 
jako jeden z celów wybrali Drogę Katalońską na ścianie 
Ketila. Podczas czterodniowej wspinaczki zespół ukla-

Jagoda Adamczyk-Ceranka
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sycznił prawie całą linię. Jest to pierwsze polskie wejście 
na ten szczyt i zarazem pierwsze powtórzenie tej drogi.

Jeśli chodzi o Pamir, warto odnotować wejście 
Marcina Kaczkana na Pik Korżeniewskiej (7105 m) i Pik 
Somoni (7495 m) oraz zdobycie drugiego z wymienio-
nych szczytów przez Aleksandrę Dzik. Marcin Kaczkan 
wejściami tymi zdobył tytuł Śnieżnej Pantery (który jest 
nadawany zdobywcom pięciu najwyższych szczytów 
byłego ZSRR). Aleksandrze brakuje natomiast jeszcze 
dwóch wejść, by otrzymać tytuł, a jeśli ich dokona, 
będzie pierwszą Polką uhonorowaną w ten sposób. 
Uczestniczący w wyprawie Robert Róg również zdobył 
dwa wymienione szczyty.

Tatry
Warte odnotowania przejścia w Tatrach w ostat-

nim sezonie zimowym to głównie odhaczenia zimo-
wych klasyków, a także coraz częściej podejmowane 
próby klasycznego przejścia dróg nieatakowanych do 
tej pory w ten sposób. Nie odbiegamy tu od świato-
wych trendów. Latem natomiast najczęściej atakowa-
ne były drogi krótkie, ubezpieczone i bardzo trudne. 

Obie te tendencje świadczą o rozwoju techniki wspi-
naczkowej, coraz częściej też dzięki temu notujemy 
przejścia na światowym poziomie w innych górach niż 
rodzime.

Narciarstwo wysokogórskie
Polacy nieczęsto stają na podium w międzyna-

rodowych zawodach w narciarstwie wysokogórskim, 
ale udaje im się osiągać coraz lepsze wyniki. Również 
w 2008 roku mieli kilka udanych występów. 23–29 lu-
tego w Portes du Soleil, w szwajcarskim regionie Cha-
blais, odbyły się mistrzostwa świata w narciarstwie 
wysokogórskim. Sukces odniosła Julia Wajda, która 
zdobyła brązowy medal MŚ w kategorii kadet w bie-
gu indywidualnym. Bardzo dobry wynik (5. miejsce) 
uzyskała sztafeta młodzieżowa w składzie: Julia Wajda 
(kadetka), Andrzej Bargiel (junior) i Piotr Grzegorzek 
(kadet). Również 5. miejsce dla polskiej reprezentacji 
wywalczyła Julia Wajda w konkurencji vertical. Bardzo 
dobrze pobiegł Andrzej Bargiel w vertikalu, jednak 
w wyrównanej i licznej czołówce zdołał wywalczyć tyl-
ko 8. miejsce.

Gasherbrum I (fot. Piotr Morawski).
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Ciesielski i Jakub Radziejowski, 4 i 14 stycz-
nia
• Kazalnica Cubryńska
Momatiuk (8 OS) – Paweł Kopta, Krzysztof 
Starek, Piotr Sztaba
• Mnichowy Taras
Wariant Kopczyńskiego (7/7+ OS) – Piotr 
Amsterdamski, Jakub Radziejowski, 26 sierp-
nia

WSPINACZKA SPORTOWA

Puchar Świata

Kobiety

Prowadzenie
1. Johanna Ernst (AUT)
2. Maja Vidmar (SLO)
3. Mina Marković (SLO)
21. Kinga Ociepka (POL)

Na czas
1. Edyta Ropek (POL)
2. Olena Riepko (UKR)
3. Swietłana Tużylina (UKR)
27. Monika Prokopiuk (POL)

Buldering 
1. Anna Stöhr (AUT)
2. Akiyo Noguchi (JPN)
3. Julia Abramczuk (RUS)

Mężczyźni

Prowadzenie 
1. Jorg Verhoeven (NED)
2. Tomas Mrazek (CZE)
3. Julian Puigblanque

Ramon (ESP)

Maciej Stańczak, Dawid Stec, Szymon Wawrzu- 
ta, Marcin Kaczkan
• Pik Somoni (dawniej Kommunizma, 7495 m) 
– Aleksandra Dzik, Marcin Kaczkan, Ireneusz 
Waluga, Maciej Stańczak, Robert Róg, Dawid 
Stec i Szymon Wawrzuta

Kirgistan, Pamiro-Ałaj

• Asan (4230 m) Droga Australijska (1200 m), 
5.11d, 4xAF, 1 wyciąg A2) – Piotr Sztaba, 
Wojciech Kozub, Łukasz Depta, Andrzej 
Głuszek, 24 lipca – 1 sierpnia

Peru

• Sfinks (ok. 5325), Welcome to the Slabs 
Korichana (IX/IX+, 650m, 14 wyciągów, 
OS), Sławek Cyndecki, Karolina Adamowska, 
2–3 sierpnia

Tatry

• Mnich
Oczy w Obłędzie (IX+ RP) – Andrzej Marcisz, 
Tomasz Opozda, 23 sierpnia
Power Max 6x8 (VIII+, RP) – Andrzej Marcisz, 
Joanna Miedzińska, 21 sierpnia
Manifest Młodości (VIII+/IX-, flash) – Jan 
Kuczera, Rafał Pietrasiak, 31 sierpnia
• Galeria Osterwy
Spaleni Słońcem (VII-, OS) – Rafał Nawrot, 
Agnieszka Borecka, Bartosz Moszczyński, Agata 
Wielomska, 18 sierpnia (wszystko nowe drogi)

Zimowe odhaczenia

• Kocioł Kazalnicy
Innominata (8/8+ RP/OS, A1) – Maciej 

WYNIKI 2008 ROKU
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Miniony sezon był szczególnie udany dla Julii Waj-
dy. Poza brązowym medalem w mistrzostwach świata 
w Portes du Soleil zdobyła 3. miejsce w pierwszej edy-
cji Pucharu Europy, a w drugiej – 2. W finałowej punk-
tacji pucharu dało jej to 2. pozycję. Miejmy nadzieję, 
że kolejne lata przyniosą nam rozwój tej dyscypliny 
i polscy zawodnicy zaczną odnosić więcej sukcesów.

Jaskinie
W roku 2008 odbyło się wiele ciekawych wy-

praw speleologicznych w jaskiniowe rejony całego 
świata. Tradycyjnie często wybierano austriackie ja-
skinie. Pojechali tam członkowie Krakowskiego Klubu 
Taternictwa Jaskiniowego (jaskinia Feichtnerschacht w 
austriackim masywie Kitzsteinhorn), Sopockiego Klu-
bu Taternictwa Jaskiniowego i Sekcji Grotołazów Wro-
cław (Hagengebirge), Speleoklubu Bobry z Żagania 
(masyw Tennengebirge) oraz Wielkopolskiego Klubu 
Taternictwa Jaskiniowego (masyw Hoher Göll). Poza 
tym eksplorowane były jaskinie włoskie, hiszpańskie, 
meksykańskie, norweskie, albańskie i czarnogórskie. 

Zawody
Ten rok z pewnością należał do Edyty Ropek (MKS 

Tarnovia), która po wielu sukcesach w międzynarodo-
wych zawodach zdobyła Puchar Świata w konkurencji 
wspinania na czas! Jak widać z rankingów, we wspina-
niu na czas nasi zawodnicy odnoszą największe sukce-
sy. Na wysokim 8. miejscu w klasyfikacji generalnej Pu-
charu Świata uplasował się Łukasz Świrk (SMG Lubin).

Równie dobrze poszło polskim zawodnikom 
w mistrzostwach Europy. Edyta Ropek została mistrzy-
nią, bardzo dobrze wypadli Kinga Ociepka (KS Korona 
Kraków) w prowadzeniu i Łukasz Świrk w czasówkach. 
Wysoką pozycję w tej konkurencji zajął również Jędrzej 
Komosiński (AZS PWSZ Tarnów), który był dziewiąty.

Dobry start zaliczyła reprezentacja Polski w mi-
strzostwach świata juniorów w Sydney w Australii. Naj-
lepszy wynik wśród naszych kadrowiczów uzyskał Kamil 
Ferenc, zawodnik Korony Kraków, który zajął 9. miejsce 
w konkurencji prowadzenie. Równie skutecznie walczyła 
Paulina Guz, zawodniczka Skarpy Lublin, która uplasowa-
ła się na 10. miejscu w konkurencji wspinania na czas. 

GÓRY I ŚCIANY ŚWIATA

Patagonia

• Ritz Roy (3445 m n.p.m.), Franco-Argentine 
(ED 6c, 650 m) – Magdalena Fiszer, Jacek 
Kantyka i Wojtek „Kanion” Grzesiok, 23–25. 01.

Jordania

Abu Ali (6b max, 130 m) – Eliza Kubarska 
i Dawid Kaszlikowski, kwiecień
Kicia (7c max, 130 m) – Eliza Kubarska i Dawid 
Kaszlikowski, kwiecień (dwie nowe drogi)

Grenlandia

• Pyramida Ulamertorssuaq
Geneva Diedre, szerzej znana jako War and 
poetry (VI.12c 31 wyciągów) – Wawrzy-
niec „Wawa” Zakrzewski i Maciej Ciesielski, 
22–23 lipca 
White Stupid Man (6b A1, 18 wyciągów, 
640 m), Wawrzyniec „Wawa” Zakrzewski 
i Maciej Ciesielski, 27 lipca 
• Pyramida Ulamertorssuaq
Mosquito Attack (org. VII/A0, 320 m, trud-
ności VII 320 m RP) – Wojciech Kurz, Artur 
Magiera i Paweł Wyciślik, 15 sierpnia
Zachodnia ściana Ketila (2003 m), Droga 
Katalońska (org. ED VI/A3 1400 m, trudności 
VIII-/A2 2xAF 1300 m do trawersu pod granią 
+ 600 m do szczytu) – Wojciech Kurz, Artur 
Magiera i Paweł Wyciślik, 21–24 lipca

Pamir

• Pik Korżeniewskiej (7105 m n.p.m.) – Ire-
neusz Waluga, Robert Róg, Marek Liwski, 



WYNIKI 2008 ROKU
A

l
p

in
iz

m

94

Na czas
1. Jewgienij Wajczechowski (RUS)
2. Siergiej Sinicyn (RUS)
3. Qixin Zhong (CHN)
8. Łukasz Świrk (POL)

Buldering 
1. Kilian Fischhuber (AUT)
2. David Lama (AUT)
3. Dmitrij Szarafudinow (RUS)
40. Tomasz Oleksy (POL)

Mistrzostwa Europy, 
Paryż, Francja, 
15–18.10

Kobiety

Prowadzenie
1. Johanna Ernst (AUT)
2. Maja Vidmar (SLO)
3. Mina Marković (SLO)
12. Kinga Ociepka (POL)

Na czas
1. Edyta Ropek (POL)
2. Olga Morozkina (RUS)
3. Anna Saulewicz (RUS)
11. Monika Prokopiuk (POL)

Mężczyźni

Prowadzenie
1. Patxi Usobiaga Lakunza (ESP)
2. Tomas Mrazek (CZE)
3. Manuel Romain (FRA)
31. Marcin Wszołek (POL)
33. Tomasz Oleksy (POL)
41. Piotr Bunsch (POL)

Buldering
1. Jerome Meyer (FRA)
2. Kilian Fischhuber (AUT)

3. Cedric Lachat (SUI)
35. Tomasz Oleksy (POL)
68. Jacek Matuszek (POL)

Na czas
1. Jewgienij

Wajczechowski (RUS)
2. Maksym Osipow (UKR)
3. Maksym Stienkowy (UKR)
4. Łukasz Świrk (POL)
9. Jędrzej Komosiński (POL)
12. Tomasz Oleksy (POL)
26. Rafal Muda (POL)

Mistrzostwa 
świata juniorów, 
Sydney, Australia, 
28–31.08 

Juniorki

Prowadzenie
1. Akiyo Noguchi (JPN)
2. Juliane Wurm (GER)
3. Charlotte Durif (FRA)
34. Paulina Guz (POL)

Konkurencja na czas
1. Julia Lewochina (RUS)
2. Alina Gajdamakina (RUS)
3. Ksenia Polechina (RUS)
10. Paulina Guz (POL) 

Juniorzy

Prowadzenie
1. Jakob Schubert (AUT)
2. Hyunbin Min (KOR)
3. Martin Stranik (CZE)

Konkurencja na czas
1. Siergiej Abrachmanow (RUS)
2. Maksym Osipow (UKR)

3. Qixin Zhong (CHN)
11. Rafal Muda (POL)
12. Jakub Ginszt (POL)
17. Maciej Kalita (POL)

Juniorzy A

Prowadzenie
1. Mario Lechner (AUT)
2. Thomas Tauporn (GER)
3. Eric Mateos Lopez (ESP)
9. Kamil Ferenc (POL)
38. Mateusz Baran (POL)

Konkurencja na czas
1. Josmar Nieves (VEN)
2. Isaac Estevez (ECU)
3. Nic Sutton (USA)
13. Mateusz Puzon (POL)

Puchar Europy 
juniorów, 
ranking końcowy

Juniorki
1. Mathilde Brumagne (BEL)
2. Franziska Saurwein (AUT)
3. Christina Schmid (SUI)
25. Paulina Guz (POL)
41. Katarzyna Mirosław (POL)

Juniorzy
1. Jakob Schubert (AUT)
2. Martin Stranik (CZE)
3. Fabrice Landry (FRA)
42. Piotr Czarnecki (POL)
49. Jakub Ginszt (POL)
49. Maciej Kalita (POL)
55. Adam Kulas (POL)

Juniorki A
1. Dinara Fachridinowa (RUS)
2. Katherine Choong (SUI)
3. Matilda Söderlund (SWE)
57. Klaudia Buczek (POL)
57. Małgorzata

Rudzińska (POL)

Juniorzy A
1. Mario Lechner (AUT)
2. Jan Hojer (GER)
3. Jewgienij Zazulin (RUS)
6. Mateusz Baran (POL)
12. Kamil Ferenc (POL)

Juniorki B
1. Katharina Posch (AUT)
2. Magdalena Röck (AUT)
3. Andrea Prunster (ITA)
31. Karina Mirosław (POL)
36. Olga Karaskiewicz (POL)
49. Katarzyna Wicha (POL)

Juniorzy B
1. Adam Ondra (CZE)
2. Max Rudigier (AUT)
3. Stefano Ghisolfi (ITA)
29. Szymon Łodziński (POL)
34. Jacek Czech (POL)
44. Marcin Iwanicki (POL)
46. Krystian Macieja (POL)Julia Wajda podczas finału Pucharu Europy w Madonna di Campiglio (fot. archiwum PZA).


